e nos termos do Autógrafo nº 227/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 

de dezembro de 2021, no montante de R$ 3.068.393,52 (três milhões, sessenta e oito mil, 

trezentos e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos), destinados à manutenção de 

diversas Secretarias Municipais, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

153 15.452.0003.3045.0000 Manutenção do Cemitério

[...]

OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R.: 0 05 00   

05 

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

100 063 

RECURSO DA CESSAO ONEROSA-LEI 13885/2019 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 2.360.000,00 (dois milhões, trezentos e sessenta mil reais), serão 
cobertos com recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

128 15.452.0003.3027.0000 Manutenção da Secretaria de Serviços Públicos 

-1.380.000,00

[...]

467 20.782.0012.3072.0000 Manutenção das Estradas Rurais do Municipio 

-200.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

F.R. Grupo: 0 01 00   
01 

TESOURO 

110 000 

GERAL 

Art. 3º Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo 
1º, na quantia de R$ 708.393,52 (setecentos e oito mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta e dois 
centavos), serão cobertos com recursos da cessão onerosa do Petróleo. 

Art. 4º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.288, de 08 de dezembro de 2021, referente ao exercício 

programa 2022, na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0003 denominado Cidade Limpa, Organizada e Sustentável, com valor inicial previsto em 

R$ 27.324.252,60 (vinte e sete milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais 

e sessenta centavos), com acréscimo de R$ 708.393,52 (setecentos e oito mil, trezentos e noventa e três 

reais e cinquenta e dois centavos). 

Art. 5º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei 

Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025, referente ao exercício 

programa 2022, na ação do seguinte Programa: 

I) Programa 0003 denominado Cidade Limpa, Organizada e Sustentável, com valor inicial previsto em 

R$ 27.324.252,60 (vinte e sete milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais 

e sessenta centavos), com acréscimo de R$ 708.393,52 (setecentos e oito mil, trezentos e noventa e três 

reais e cinquenta e dois centavos). 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal  

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M., 

em 08 de junho de 2022.